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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na pokročilé metody online marketingu, které

mohou elektrotechnickým firmám pomoci při propagaci jejich produktů či služeb.

Zkoumány jsou především metody facebookového, emailového a provizního marketingu.

Dále se práce zaměřuje na tvorbu cílových stránek, jejich význam a návaznost na

internetové reklamy. Na základě teoretických předpokladů je vytvořená sada cílových

stránek týkající se servisu mobilních telefonů. Tyto stránky jsou následně podrobeny

testům pomocí oční kamery. Práce dokazuje, že internetový marketing se stává stále více

komplexnější disciplínou a i drobné změny na cílových stránkách mohou mít na výsledky

marketingových kampaní velký dopad.

Klíčová slova

Marketing, online marketing, Facebook marketing, affiliate marketing, Email marketing,

landing page, teplotní mapy, CLV, mobilní marketing
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Abstrakt

This thesis is focused on advanced online marketing methods which can help

electrotechnical companies to promote their products or services. The methods of

facebook, email and affiliate marketing are examined primarily. Furthermore, the thesis

focuses on the creation of landing pages, their importance and their interlinking to internet

advertising. Based on theoretical assumptions, a set of mobile phone service landing pages

is created. These pages are then subjected to eye tracking tests. The work proves that

internet marketing is becoming a more complex discipline and even minor changes on the

site can have a big impact on the results of marketing campaigns.

Keywords

Marketing, Online marketing, Facebook marketing, Affiliate marketing, Email marketing,

Landing page, Heat maps, CLV, Mobile marketing
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Seznam symbolů a zkratek

PPC - Pay Per Click - Platba za kliknutí

CLV - Customer Lifetime Value - Hodnota zákazníka

API - Application Programming Interface - Rozhraní aplikačního programování

URL - Uniform Resource Locator - Jednotný vyhledávač zdrojů

GDPR - General Data Protection Regulation - Obecné nařízení o ochraně údajů

STDC - See Think Do Care - Cyklus péče o zákazníky

CTR - Click Through Rate - Míra prokliku

LGR - List Growth Rate - Míra rychlosti růstu seznamu

XML - eXtensible Markup Language - Rozšířený značkovací jazyk

SaaS – Service as a Software - Servis jako software

CTA - Call To Action - Výzva k akci

ROI - Return Of Investment - Návratnost investice
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Úvod

Firmy musí stále více bojovat o to, aby získaly nové zákazníky. Náklady na marketing se

stále zvyšují, a proto je třeba využívat daleko sofistikovanější marketingové metody než

kdy dříve. Jako logické řešení se nabízí využít síly online marketingu, kde firmy mohou

využít přesného cílení na specifické cílové skupiny svých potenciálních zákazníků.

Tato práce poukazuje na fakt, že pouhé spuštění internetové reklamy na webové stránky

firmy již nestačí. V první části jsou detailně popsány konkrétní metody propagace firem na

populární sociální síti Facebook a pokročilé techniky email marketingu. Druhá část

rozebírá velice podceňovaný zdroj nových zákazníků s názvem affiliate marketing. To je

zvláštní forma spolupráce, kde firma dává provizi za to, že se někomu podaří prodat její

produkt či službu. Affiliate marketing by rozhodně měl být součástí marketingového mixu

každé firmy, jejíž produkty nebo služby se využívají pro online propagaci.

Třetí část je věnovaná popisu cílových stránek, které mají na výkonnost online reklamy

velký vliv. Potenciální zákazníci by totiž po kliknutí na online reklamu měli najít na

webové stránce firmy ty správné informace, které musí být uspořádané tak, aby co

nejrychleji vyřešily problém zákazníka. Ve čtvrté části je využitý teoretický základ z části

třetí a veškeré informace jsou využité v praktických návrzích cílových stránek pro

plzeňskou firmu F-mobil.cz, která se zabývá prodejem a servisem mobilních telefonů.

Všechny návrhy z kapitoly čtyři byly následně otestovány na potenciálních zákaznících

firmy F-mobil.cz pomocí oční kamery. To je zařízení, které skenuje pohyby lidského oka

a dokáže tak určit, kterým částem cílových stránek zákazníci věnují nejvíce pozornosti.

V páté části jsou popsány výsledky těchto praktických testů, které jasně ukazují, že i

drobná změna na cílové stránce může mít zásadní vliv na to, jak jí zákazníci vnímají.

Firma F-mobil může výsledky z těchto měření okamžitě aplikovat do své propagace a

získat tak více zákazníků.
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1 Uveďte pokročilé metody získávání zákazníků pomocí
online marketingu

Online marketing by již měl být součástí marketingového mixu každé firmy. Ať se jedná o

výkopové práce nebo třeba prodej elektroniky, každá firma potřebuje být na očích svým

zákazníkům. K tomu se online marketing skvěle hodí, protože v dnešní době je na internetu

většina populace a tedy i potenciálních zájemců o služby nebo produkty nabízené firmami.

Mezi nejpoužívanější a nejefektivnější metody internetového marketingu patří:

 PPC reklama,

 email marketing,

 facebok marketing,

 affiliate marketing,

 obsahový marketing.

Níže jsou popsány metody propagace na internetu prostřednictvím facebook marketingu

a email marketingu. Tyto metody firmám ukazují, jakým způsobem dělat online marketing

na profesionálnější úrovni a tím získat více zákazníků za přijatelné náklady.

1.1 Facebook marketing

V České Republice a i ve světě je Facebook nejpoužívanější sociální sítí a mobilní

aplikací. Podle statistik z roku 2016[1] využívá Facebook v ČR více než 4,8 miliónů lidí

každý měsíc. To je přibližně 59% všech lidí, kteří mají internet. Z toho důvodu se jedná

o skvělé místo pro budování povědomí o značce a získávání nových zákazníků.

Jednou z hlavních předností Facebooku z hlediska marketingu je, že nabízí perfektní

možnosti toho, jakým způsobem cílit reklamu. Jedná se například o cílení na základě:

 demografických údajů,

 lokality,

 zájmů,

 chování.
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Díky tomu je možné opravdu přesně zaměřit na konkrétní uživatele, kteří odpovídají

profilu cílových zákazníků firem. Před sestavováním charakteru zaměření reklam je tedy

nutné znát profily typických zákazníků firmy, tzv. persony[2].

Z těch lze následně sestavit například takovýto charakter cílení. Muž, 20 – 55 let, z Plzně,

zajímá se o mobilní telefony a výpočetní techniku a aktuálně se nacházející v obchodním

centru, kde má firma pobočku. Tento jednoduchý příklad reprezentuje až do jaké míry lze

reklamy na Facebooku cílit.

Druhů cílení z příkladu výše si lze vytvořit nespočet a následně těmto skupinám

zobrazovat personalizované reklamy na základě dat, které Facebook o uživatelích má.

Všechna tato data může Facebook sbírat naprosto legálně díky chytře napsaným

podmínkám užívání jejich platformy[3].

1.1.1 Nástroje pro tvorbu reklam na Facebooku

Samotná tvorba reklamy na Facebooku není žádnou lehkou záležitostí. Facebook má pro

tvorbu reklam vlastní rozhraní, které se nazývá Power editor. Naštěstí však existuje

i několik další placených nástrojů třetích stran, které jsou s Facebookem propojení pomocí

API.

Zajímavě definuje zkratku API portál OnMark.cz[4]. API = Application Programming

Interface zní oficiální rozklíčování zkratky. Volným překladem je API rozhraní pro

programování aplikací. Lze jej nalézt na úrovni operačního systému, konkrétních programů

nebo na úrovni webových služeb. Díky API se například uživatelé mohu přihlašovat

pomocí svých účtů na Facebooku do svého zákaznického účtu na webu firmy. API

Facebooku dokáže zprostředkovat funkce nejen pro přihlášení, ale i pro získávání

informací o jednotlivých členech. Pokud dá uživatel svolení k propojení webové stránky

firmy se svým účtem, můžete pomocí API zjistit jeho zájmy, adresu i přátele.
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Obr. 1.1 Ukázka rozhraní Power editor (vlastní tvorba)

Na obrázku výše je vidět, jak vypadá rozhraní pro tvorbu reklamy na Facebooku v jejich

vlastním nástroji Power editor. Osobně tento nástroj považuji za komplikovaný a místy

i dost nepřehledný. Jeho hlavní nevýhodou je obtížné a časově náročné testování

jednotlivých personalizovaných publik a také reklam v rámci reklamních kampaní.

Rychlé a spolehlivé testování různých druhů reklam a cílení je však základním

předpokladem úspěšných reklamních kampaní. Z toho důvodu považuji tento nástroj

vhodný spíše pro malé firmy, které si reklamu na Facebooku chtějí vyzkoušet a neplánují

mít spuštěnou více než 1 kampaň. V případě většího počtu kampaní se rozhraní Power


[…]


testování.
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Největší interakci získala část cílové stránky s názvem „Jak to probíhá?“. Jedná se o sérii

ikonek, které znázorňují proces servisu mobilního telefonu. Když tento vizuální proces

získává tolik interakce, tak je nesmysl ho umístit až do spodu cílové stránky. Výsledek

testu viditelně dokazuje zájem o tuto část stránky a z toho důvodu by bylo vhodné ji

přesunout výše. Ideálně nad blok „Kde nás najdete a kdo Vám pomůže?“. Ten totiž

viditelně nezískal téměř žádnou pozornost uživatelů. Pro další testování by bylo nutné tuto

část kompletně předělat, a nebo dokonce i odstranit pokud by na ní uživatelé vůbec

nereagovali. Adresu servisu by v takovém případě bylo nutné prezentovat na jiném místě,

a to pouze formou textu a ne mapy, která zabírá na stránce zbytečně hodně místa.

Testování druhé varianty landing page s obrázkem muže ukazujícího na text je k dispozici

v příloze č. 14. Opět se zde potvrdily výsledky, kdy se testovalo pouze záhlaví stránky.

Výsledky vyšly dost podobně i v situaci, kdy uživatelé mohli scrollovat celou webovou

stránkou. Text v záhlaví dostává nejvíce interakce a obrázek muže téměř žádnou.

Obr. 5.4 Ukázka výsledů testů části celé landing page 1 a 3 (v plné velikosti v přílohách č. 13 a 14)
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Jako dobrým tahem se ukázalo využití recenzí zákazníků, kterým respondenti věnovali

hodně času. Naopak se opět ukázalo, že video z provozovny a mapa ukazující adresu firmy

nejsou pro uživatele tak důležité, jak se čekalo. Celkově je tato landing page o dost delší

a obsahuje více informací než landing page v příloze č. 13. Časový interval 20 sekund,

který byl pro testování použit, se zde ukazuje jako nedostatečný. Sekce „Často kladené

dotazy“ totiž obsahuje hodně textu, který si respondenti neměli čas přečíst. Z tohoto ohledu

se tedy test příliš nepovedl a pro jistotu by bylo nutné test zopakovat s časovým intervalem

nastaveným alespoň na 25 nebo 30 sekund.

Problém popsaný výše platí i pro formulář v patičce stránky. Nelze totiž jednoznačně určit,

zda respondenti s ním skutečně tak málo interagovali, a nebo neměli vůbec čas se až do

patičky stránky dostat, protože test skončil dříve než se jim to povedlo. Respondenti

strávili hodně času v úvodu stránky a na sekci s recenzemi zákazníků. Díky tomu již

neměli tolik času věnovat se zbytku stránky. To nemusí být nutně špatně, ale bylo by

skučně vhodné v tomto případě provést test znovu a s delším časovým intervalem.

Osobně mě před spuštěním testu nenapadlo dát časový interval pro test delší kvůli délce

cílové stránky a množství informací, které se na ní nachází. Naopak jsem chtěl, aby pro

obě varianty cílových stránek byly stejné časové intervaly. Což se ukázalo jako chybný

předpoklad. Nicméně i tak z testu vyplynuly důležité poznatky, které firma F-mobil.cz

může bez problémů aplikovat v praxi.
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Závěr

Cílem této práce bylo ukázat pokročilé metody online marketingu a zdůraznit, že cílové

stránky pro reklamy jsou stejně tak důležité, jako reklamy samotné. Informace v této práci

jsou přínosné pro každou elektrotechnickou firmu, která by chtěla využívat online

marketing na vyšší úrovni.

V úvodu první části jsem se zaměřil na praktickou tvorbu internetové reklamy na populární

sociální síti Facebook. Jedná se o detailní popis postupu toho, jak by se reklamy v této

platformě měly tvořit. Firmy se tedy mohou touto prací inspirovat a využít dostupné

informace pro svoje vlastní marketingové aktivity. Dále jsem v první části ještě popsal

pokročilé techniky email marketingu. Vyzdvihl jsem důležitost tzv. autorespondérů. Tedy

automatizovaných emailových zpráv, které zákazníci dostávají podle předem definovaný

pravidel.

Ve druhé části jsem se věnoval výhodám affiliate marketingu a jeho praktické využití pro

firmu F-mobil. Zdůraznil jsem, že provizní marketing není marketingovým kanálem, ale

jedná se o formu spolupráce mezi firmou a vlastníky nejrůznějších webových stránek na

internetu. Díky affiliate marketingu si může firma F-mobil vybudovat armádu obchodníků,

kteří budou na internetu propagovat její produkty či služby a ta jim na oplátku za to bude

dávat procenta z uskutečněných prodejů.

Cílové stránky (landing page) jsou opomíjenou součástí internetového marketingu většiny

firem. Na příkladech jsem ukázal, že textová a grafická podoba reklamy by se vždy měla

shodovat s texty a designem cílové stránky. V takovém případě je totiž vysoce

pravděpodobné, že potenciální zákazník nalezne na webu firmy to, kvůli čemu kliknul na

její reklamu.

Na základě teoretických předpokladů jsem vytvořil návrhy cílových stránek pro firmu

F-mobil.cz, a to celkem ve čtyřech různých variantách. Dvě varianty pro počítačovou verzi

webových stránek a dvě varianty pro mobilní verzi. Chytrý mobilní telefon má v dnešní

době již skoro každý, a proto je třeba cílové stránky těmto zařízením s malými displeji

přizpůsobit.
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Návrhy cílových stránek jsem následně testoval pomocí oční kamery. Uspořádání a vzhled

informačních prvků na každé landing page má velký vliv na její celkové pochopení.

Potvrdily se tak moje předpoklady, které jsem před měřeními měl. Z výsledků popsaných v

kapitole pět tedy plynou jasné poznatky, které firmy, nejen z elektrotechnické oblasti,

mohou využít k získání většího počtu zákazníků.
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