Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití online marketingu v elektrotechnické firmě
Student: Bc. Milan PICHLÍK Std. číslo: E15N0038P
Oponent: Ing. Jaroslav Freisleben, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je velmi dobře zpracována. Student splnil všechny body obsažené v zadání práce. Práce se zabývá pokročilými metodami online marketingu, které usnadňují firmám propagaci jejich produktů a služeb. Autor se zde věnuje oblastem facebookového, emailového a provizního marketingu. Oceňuji autorův test vytvořených cílových stránek pomocí oční kamery. Práce je psána přehledně a vykazuje systematický přístup autora při jejím zpracování. Po formální a grafické stránce je práce v pořádku.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký finanční obnos je dle vašeho názoru adekvátní pro malou až střední firmu investovat do online marketingu?

Existuje v současné době nějaká konkurence k Facebook marketingu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

podpis oponenta práce